
1 
 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  22 del 25.02.2022 

         

OGGETTO: Variazione ed aggiornamento del Programma triennale dei lavori pubblici 2022-

2024 e dell’elenco annuale per l’anno 2022. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno venticinque del mese di febbraio alle ore 12:45 presso l’Ufficio 

di del Sindaco nella Casa comunale si è riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi di legge. 

Sono presenti i seguenti componenti: 

 

N NOMINATIVO QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 

1 GUIDA GIUSEPPE Sindaco X  

2 FERRARA AMANDA Vice Sindaco X  

3 D’AGOSTINO MARIA GRAZIA Assessore X  

4 PISCITELLI GIUSEPPE Assessore X  

5 RIVETTI MICHELE Assessore X  

 TOTALE  5  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Emanuela Crisci, incaricata della redazione del 

presente verbale. 

 

Presiede l’adunanza il Sindaco Giuseppe GUIDA, il quale, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a prendere in esame l’argomento indicato in 

oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Arienzo 

P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

P i a z z a  S a n t ’ A g o s t i n o ,  4  –  8 1 0 2 1  

Tel .0823 805987–  Fax 0823804619  

C . F .  8 0 0 0 7 2 7 0 6 1 6  



2 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Variazione ed aggiornamento del Programma triennale dei lavori pubblici 2022-

2024 e dell’elenco annuale per l’anno 2022. 

IL PRESIDENTE 

 

Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione, sulla quale sono stati 

espressi i pareri di cui agli art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento sull’organizzazione dei Servizi e degli Uffici; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTI i Decreti sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei Servizi, abilitati 

ad assumere atti di gestione ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

RICHIAMATI in particolare: 

-  il Decreto Sindacale n. 1 del 23/09/2020 con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali 

dell'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L. all’Ing. Francesco Perretta quale Responsabile del 

nuovo Settore III - UNIFICATO – UFFICIO TECNICIO (Servizio Lavori Pubblici, Ambiente ed 

Ecologia, Urbanistica ed Edilizia privata del Comune di Arienzo) costituito giusta Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 97 del 12/11/2019;  

-  il Decreto Sindacale n. 5 del 23.11.2020 con il quale è stato prorogato tale incarico;  

- il Decreto Sindacale n. 16 del 29.04.2020 di conferimento all’Ing. Francesco Perretta della 

responsabilità del Settore II – FINANZIARIO, PERSONALE E TRIBUTI;  

 

PREMESSO CHE: 

- l'art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., rubricato "Programma degli 

acquisti e programmazione dei Lavori Pubblici",  prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 

adottino il Programma Triennale dei Lavori Pubblici, di singolo importo pari o superiore a 

100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori 

ed in coerenza con il bilancio; 

- Il Programma Triennale dei Lavori Pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 

dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 

programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 

- nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’Ente 

intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare 

riferimento a: Piano delle Opere Pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, 

programmazione dei fabbisogni di personale; 

 

RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta comunale n. 140 del 30.11.2021 recante ad oggetto 

“Adozione del Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e dell’elenco annuale per 

l’anno 2022”; 

 

RICHIAMATI i propri precedenti atti deliberativi relativi all’approvazione di opere, adottati 



3 
 

successivamente alla predetta deliberazione n. 140/2021 

DATO ATTO che le suddette opere non sono state incluse nel Programma triennale dei lavori 

pubblici 2022-2024 e nell’elenco annuale per l’anno 2022 adottato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 140/2021 e che occorre procedere al relativo inserimento ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 

n. 50/2016, essendo le stesse di importo certamente pari o superiore ad € 100.000,00; 

 

CONSIDERATO necessario procedere all’aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori 

p ubblici per gli anni 2022-2023-2024 e dell’elenco annuale per l’anno 2022, in ottemperanza alle 

disposizioni dell’art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. includendo il 

descritto intervento; 

 

RICHIAMATO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14, con cui 

si approva la procedura e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

ESAMINATI gli schemi di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2022-

2023-2024, nonché l’elenco annuale 2022, redatto dal Responsabile del Settore III – UNIFICATO 

– UTC Ing. Francesco Perretta, in conformità allo schema tipo sopra citato, i cui elaborati sono 

allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso; 

 

VISTO che il predetto aggiornamento è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni 

legislative in materia di programmazione dei lavori pubblici e sulla base degli indirizzi programmatici 

di questa Amministrazione; 

 

RITENUTO: 

- doversi adottare il suddetto aggiornamento al programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 

2022-2023-2024, nonché l’elenco annuale 2022, allegati al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale contenente l’aggiornamento di cui sopra; 

- inoltre dover adottare e pubblicare anche la tabella (allegato A) che tiene conto degli interventi 

in programmazione pari o superiori a € 100.000,00; 

 

VISTO il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, espresso dal responsabile 

del Settore, e alla regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi 

dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000, inserito in calce al presente atto; 

 

DATO ATTO che non occorre acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile non comportando 

il presente atto l’assunzione di alcun impegno di spesa; 

 

Tutto quanto premesso, 

PROPONE 

 

1. Di richiamare la premessa quale motivazione e parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 



4 
 

2. Di adottare l’aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2022-

2023-2024 e dell’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2022 redatto sulla base degli 

schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 16.1.2018, 

n. 14 ed in esecuzione degli atti di Giunta richiamati in premessa, relativi all’approvazione di 

nuove opere pubbliche da realizzare, il cui importo è superiore ad € 100.000,00, composto dalle 

seguenti schede, allegate al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale: 

Scheda A:  Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

Scheda B:  Elenco opere incompiute; 

Scheda C:  Elenco degli immobili disponibili 

Scheda D:  Elenco degli interventi del programma; 

Scheda E:   Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

Scheda F:             Elenco interventi non riproposti e non avviati 

 

3. Di pubblicare per sessanta giorni consecutivi, la presente deliberazione e l’allegato programma 

triennale 2022-2023-2024, nonché l’elenco annuale 2022, all’Albo Pretorio online e sul profilo del 

committente e nella sezione “amministrazione trasparente”, affinché ogni cittadino possa 

presentare eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, prima di essere sottoposto all’esame 

ed approvazione da parte del Consiglio Comunale, unitamente al DUP 2022/2024; 

4. Di adottare e pubblicare altresì la tabella (allegato A) che tiene conto degli interventi in 

programmazione pari o superiori a € 100.000,00; 

5. Di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 

impegno di spesa; 

6. Di dare atto che l’approvazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2022-

2023-2024 e dell’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2022 adottato con il presente 

atto dovrà essere approvato dal Consiglio comunale ai fini dell’approvazione del bilancio di 

previsione 2022/2024 e relativi allegati; 

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento della presente deliberazione è l’Ing. 

Francesco Perretta in qualità di responsabile del Settore III – UNIFICATO (Ufficio tecnico), al 

quale si demanda la redazione e l'approvazione degli atti conseguenti; 

8. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 

eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, per un più celere 

prosieguo degli atti conseguenti 

 

Arienzo, lì 25.02.2022 

Il Presidente 

Giuseppe Guida 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Variazione ed aggiornamento del Programma triennale dei lavori 

pubblici 2022-2024 e dell’elenco annuale per l’anno 2022. 

   
PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 

n. 267, esprime parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di delibera sopra riportata. 

Arienzo, lì 25.02.2022 

Il Responsabile del Settore III – Unificato (UTC) 

 

Ing. Francesco Perretta 

 

 

 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

NON NECESSARIO 

 
 

 

 

 

 

 

 

Comune di Arienzo 

P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

P i a z z a  S a n t ’ A g o s t i n o ,  4  –  8 1 0 2 1  

Tel .0823 805987–  Fax 0823804619  

C . F .  8 0 0 0 7 2 7 0 6 1 6  



6 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Variazione ed aggiornamento del 

Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e dell’elenco annuale per l’anno 2022.”, che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso,  ai sensi dell'art. 49 

del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e 

ss.mm,ii dal Responsabile del Settore III – UNIFICATO (Ufficio Tecnico) e, considerato che 

il presente atto, configurandosi quale mero atto di indirizzo, non necessita dell’acquisizione del 

parere di regolarità contabile; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese,  

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione così come riportata all'interno del presente atto.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione palese,  

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134 comma 

4 del D.Lgs. 267/2000 per un più celere proseguo degli atti conseguenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Arienzo 

P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

P i a z z a  S a n t ’ A g o s t i n o ,  4  –  8 1 0 2 1  

Tel .0823 805987–  Fax 0823804619  

C . F .  8 0 0 0 7 2 7 0 6 1 6  



7 
 

 

 

 

 

 

Del ché è verbale. 

 

 IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Sindaco Giuseppe Guida                                                                Dott.ssa Emanuela Crisci  

 

______________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ON LINE 

La presente deliberazione viene da oggi resa nota mediante affissione all’Albo Pretorio on line, come 

prescritto dall’art. 32 comma 1 e 5 della legge 18.6.2009 n. 169, dall’art. 2 comma 5 del D.L. 

30.12.2009 n. 194 nel testo modificato dalla Legge n. 25 del 26.2.2010, per rimanervi quindici giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000. E’stata altresì comunicata in elenco, con 

lettera prot. n. 1975 in data 28.02.2022 ai Sigg. Capigruppo Consiliari, come previsto dall’art. 125 

TUEL D.lgs. 267/2000. 

Arienzo, lì 28.02.2022 

                                                                                                   Il responsabile della pubblicazione                   

Alessandro Zimbardi 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI  ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

o E’ divenuta esecutiva per decorrenza  dei termini, ai sensi del 3^ comma dell’art.134 del 

D.Lgs 267/2000 (dieci giorni dalla  pubblicazione) in data __________________; 

• Dichiarata  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134-comma 4 del D.Lgs.267/2000. 

Arienzo, lì 28.02.2022                                                                                   

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott.ssa Emanuela Crisci 

 

 

______________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c. 

1, D.Lgs. 267/2000, per rimanervi quindici giorni consecutivi dal 28.02.2022 al 14.03.2022.  

 Arienzo, lì 28.02.2022 

                                                                                                    Il responsabile della pubblicazione                   

Alessandro Zimbardi 

Comune di Arienzo 

P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

P i a z z a  S a n t ’ A g o s t i n o ,  4  –  8 1 0 2 1  

Tel .0823 805987–  Fax 0823804619  

C . F .  8 0 0 0 7 2 7 0 6 1 6  


